

17,5 miliona złotych na świetlice

36 gmin i podległych im instytucji kultury skorzysta z dofinansowania udzielonego z PROW 2014-2020.

Pieniądze unijne (17,5 mln zł) przeznaczone są na wsparcie „Inwestycji w obiekty pełniące funkcje kulturalne”. Umowy w tej sprawie podpisano w październiku w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu oraz w siedzibach beneficjentów.

– W 2018 roku przeprowadziliśmy trzy nabory wniosków dotyczące odnowy wsi w ramach PROW 2014-2020. Konkurs o dofinansowanie inwestycji w obiekty pełniące funkcje kulturalne cieszył się największym zainteresowaniem wnioskodawców. Złożono aż 87 aplikacji na łączną kwotę 38 milionów złotych – mówi wicemarszałek województwa Krzysztof Grabowski, który podpisał umowy z przedstawicielami instytucji. – Mając świadomość tak dużych potrzeb zgłaszanych przez samorządy lokalne, z sukcesem wnioskowaliśmy w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi o zwiększenie dostępnego limitu środków. Dzięki temu pula zwiększyła się z 5,6 mln zł do 17,5 mln zł.



Beneficjentem PROW 2014-2020 jest gmina Wijewo. Wójt Mieczysław Drożdżyński i skarbnik Elżbieta Molicka podpisali umowę z wicemarszałkiem Krzysztofem Grabowskim o dofinansowanie przebudowy dwóch wiejskich domów kultury. Na zdjęciu również Izabela Mroczek, dyrektor Departamentu PROW UMWW.

Kwota ta umożliwiła podpisanie przez samorząd województwa 36 umów z beneficjentami. Kolejne projekty z listy też nie są bez szans na przyznanie pomocy, ale zależy to od zgody ministerstwa na przesunięcie powstałych oszczędności w ramach innych działań.

Na liście beneficjentów znalazły się gminy: Łądek, Dąbie, Krobica, Czempin, Kłodawa, Gro-

dziec, Buk, Złotów, Wągrowiec, Zduny, Kiszkowo, Dolsk, Pleśzew, Osieczna, Wieleń, Turek, Łobżenica, Wijewo, Kleczew, Śrem, Powidz, Przygodzice, Olszówka, Krajenka, Wierzbinek, Damaśławek, Dobra, Babiak, Krotoszyn, Szczytniki, Ślesin, Strzałkowo, Budzyń oraz ośrodki kultury w Łeknie (gm. Wągrowiec), Rychwale i Wieleniu.

Zakres wsparcia inwestycji (do 63,63 proc. kosztów

kwalifikowalnych przy limicie 500 tys. zł na miejscowość) obejmuje budowę, przebudowę lub wyposażenie obiektów budowlanych pełniących funkcje kulturalne, w tym świetlic i domów kultury. Zdecydowana większość dofinansowanych inwestycji dotyczy budowy lub przebudowy świetlic wiejskich. Część oddanych do użytku obiektów wyposażona będzie w mikroinstalacje za-

pewniające pokrycie w co najmniej 50 proc. ich zapotrzebowanie na energię elektryczną lub ciepłą.

Kryteria regionalne stanowiące element oceny punktowej wniosków premiowały małe miejscowości, w których w poprzedniej perspektywie finansowej nie zrealizowano tego typu inwestycji. Dzięki temu wsparcie ze środków PROW 2014-2020 jest dystrybuowane równomiernie na obszarze województwa. Dodatkowo punkty przyznawano też, jeżeli w planowanych do budowy lub przebudowy obiektach założono prowadzenie zajęć artystycznych, nauki języków obcych, zajęć opiekuńczo-wychowawczych lub innych inicjatyw społecznych oraz dodatkowo inicjatyw skierowanych do osób w wieku poniżej 30 lat i osób w wieku przekraczającym 50 lat.

Na zrealizowanie zaplanowanych inwestycji beneficjenci programu mają maksymalnie 24 miesiące od dnia zawarcia umowy. Przed nimi etap wyboru wykonawców oraz realizacja i rozliczenie zadań.

Szkolenie dla LGD

12 października w Urzędzie Marszałkowskim w Poznaniu odbyło się spotkanie dla przedstawicieli lokalnych grup działania z Wielkopolski.

Uczestniczyli w nim reprezentanci LGD, którzy wdrażają strategię rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w województwie wielkopolskim.

Omówiono m.in. planowane zmiany legislacyjne, w tym nowelizację ustawy RLKS. Zwrócono uwagę na kwestie związane z tzw. kamieniami milowymi, czyli wskaźnikami, które powinny zostać osiągnięte do końca 2018 r. i 2021 r. Spotkanie miało charakter konsultacyjno-szkoleniowy i dotyczyło również zasad rozliczania pomocy finansowej na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji, ponoszonych przez LGD.

– Za pośrednictwem lokalnych grup działania w bieżącej perspektywie finansowej dystrybuowane jest około 320 milionów złotych. Ważne, aby pracownicy biur LGD posiadali aktualną wiedzę w zakresie obowiązujących przepisów, które przekładają się na ich codzienną pracę i skutkują coraz sprawniejszym wydatkowaniem środków tak bardzo potrzebnych mieszkańcom wielkopolskiej wsi – mówi Izabela Mroczek, dyrektor Departamentu PROW w Urzędzie Marszałkowskim w Poznaniu. – Na poziomie lokalnym rodzi się bardzo wiele cennych inicjatyw, które dzięki PROW 2014-2020 mogą być zrealizowane.

LGD przeprowadzają sukcesywnie nabory wniosków oraz dokonują ich wstępnej oceny punktowej. Najlepsze wnioski trafiają do siedziby Samorządu Województwa Wielkopolskiego, gdzie są weryfikowane pod kątem formalnym i merytorycznym. Dotychczas w Urzędzie Marszałkowskim w Poznaniu złożono 2054 wnioski oraz podpisano 872 umowy z beneficjentami na łączną kwotę około 126 milionów złotych.

Nabory wniosków prowadzone będą do 2022 roku. O wszelkich kwestiach związanych z naborami prowadzonymi za pośrednictwem LGD można dowiedzieć się na stronach internetowych poszczególnych grup działania.

Jak rozwijać sprzedaż bezpośrednią w przyzagrodowych serowarniach?

Stowarzyszenie „Wielkopolska z Wyobraźnią”, funkcjonujące na terenie powiatów gostyńskiego i krotoszyńskiego, zorganizowało wyjazd studyjny oraz warsztaty serowarskie dla rolników i członków kół gospodyń wiejskich.

W ramach operacji współfinansowanej ze środków Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich starano się zainspirować/zachęcić lokalnych producentów mleka do postawienia na sprzedaż bezpośrednią. Jest to ciekawa propozycja szczególnie dla właścicieli mniejszych gospodarstw, którym trudno konkurować z gigantami na rynku mleczarskim.

50 uczestników przedsięwzięcia wzięło udział w wyjeździe studyjnym do serowarni i gospodarstwa w Lutomerzu w województwie dolnośląskim. Gospodarstwo prowadzi przyza-

grodomą produkcję serów krowich, sprzedając je pod marką „Sery Lutomierskie z Gór Sowich”. Goście z Wielkopolski mogli nie tylko posłuchać opowieści na temat historii i organizacji serowarni, ale również uczestniczyć w pokazie warzenia sera. Poznali też doświadczenia dolnośląskich rolników związane ze sprzedażą bezpośrednią i marketingiem.

Zainspirowani przykładem obiektu, który z powodzeniem prowadzi działalność w sąsiednim województwie, Wielkopolanie z zapałem przystąpili do podnoszenia swojej wiedzy w zakresie serowarstwa.

– W trakcie dwudniowych warsztatów pokazaliśmy rolnikom i gospodyniom tajniki produkcji sześciu różnych gatunków sera: gouda, ricotta, a’la mozzarella, camembert, parmezan oraz a’la feta. Jestem



Panie z dużym zaangażowaniem uczestniczyły w warsztatach serowarskich.

przekonany, że skutecznie zainteresowaliśmy uczestników tym tematem. Jest to pierwszy krok w kierunku utworzenia inkubatora przetwórstwa lokalnego – mówi Sławomir

Szyszka, prezes Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie „Wielkopolska z Wyobraźnią”.

Projekt pn. „Przetwórstwo mleka na poziomie gospodarstwa szansa na rozwój” uzy-

ską dofinansowanie ze środków Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w ramach konkursu nr 2/2018 dla partnerów KSOW w województwie wielkopolskim.